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Abstrakt

Vojáci císaře pána. Identity, prožitky a národní (po)vědomí českých účastníků první

světové války

Tématem předkládané disertační práce jsou identity a prožitky českých vojáků první

světové války. Pramenem práce jsou ego-dokumenty českých vojáků, konkrétně se

jedná zejména o jejich deníky, v menší míře pak dopisy polní pošty a vzpomínky. Cílem

je analýza reprezentací identit, prožitků a národního (po)vědomí pisatelů zkoumaných

pramenů. Badatelské otázky práce se ptají na reprezentace konstrukce identit

v pramenech, zejména na identity národní, regionální, náboženské nebo sociální; na

konstrukci jinakosti a obrazu nepřítele v textech, na vztah k jinakosti a případný

konflikt loajalit mezi českou národní společností a službou v rakousko-uherské armádě;

na genderovou identitu pisatelů; a na otázku konstrukce tělesnosti a prožitku tělesnosti a

těla jakožto konstruktu maskulinní identity. Předkládaná disertační práce náleží do

oboru Historická antropologie.

Abstract

The Soldiers of the Kaiser. Identities, Experiences and National Awareness of Czech

Participants of the First World War

The topics of presented dissertation are identities and experiences of Czech soldiers of

the First World War. The sources of the dissertation are ego-documents of Czech

soldiers, in particular mostly their diaries, in lesser extent also pieces of field

correspondence and memoirs. The aim of the dissertation is the analysis of

representations of identities, experiences and national awareness of authors of analysed

sources. The research questions of the dissertation inquire about representations of

constructions of identities in the sources, particularly about national, regional, religious

or social identities; about construction of the otherness and depiction of the enemy in

texts, about relation to the otherness and potential conflict of loyalties to the Czech

national society and to service in the Austro-Hungarian army; about their gender

identity; and about the question of construction of corporeality and experience of

corporeality and the body as the construct of masculine identity. The presented

dissertation belongs to the discipline Historical Anthropology.
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1. Úvod – znovuobjevení individua v dějinách války

Před dvěma lety jsme si připomněli sté výročí začátku první světové války.

V červenci 1914 si obyvatelé českých zemí přečetli vyhlášku Mým národům a mnoho

českých mužů, stejně jako mnozí další ve všech koutech monarchie, obdrželo

mobilizační rozkazy. V českých rodinách a domácnostech se povolaní muži

připravovali k nástupu ke svým plukům a následnému odchodu do boje. Zanedlouho se

rozhořel konflikt, jehož bojů se zúčastnilo velké množství českých mužů, a který zavedl

české vojáky na rozličná bojiště, od plání Haliče a hřebenů Karpat přes skalnaté

vrcholky italské fronty až po velmi vzdálené bojiště československých dobrovolnických

jednotek na Sibiři. Prožitky a identity těchto mužů budeme v této práci zkoumat.

Dějiny válek jsou klasickým tématem zájmu historiografie, první světovou válku

nevyjímaje. Obecně lze říci, že v historiografickém výzkumu dějin válek je možné

sledovat několik různých paralelně existujících pojetí.
1
V klasickém, tzv.

konzervativním pojetí dějin válek převládá líčení válečných konfliktů s důrazem na

politické příčiny a dopady války, například posílení nebo oslabení pozice státu, vznik a

zánik státních útvarů a podobně. Zkoumá se průběh bitev a vojenských operací

z hlediska strategií a vojenského umění velitelů armád, stěžejní jsou informace o

výzbroji, počtu nasazených vojáků a techniky a samozřejmě o počtu ztrát. Vojáci zde

ovšem nevystupují jako historičtí aktéři, ale jako stereotypizované kolektivní národní

identity. Aktéry konfliktů jsou zde národy a státy, symbolicky reprezentované svými

panovníky a vůdci. V tomto pojetí psané knihy bývají strukturovány prostřednictvím

popisu jednotlivých bitev nebo front v chronologické perspektivě.
2

Naproti tomu v sociálněhistorickém pojetí výzkumu války, které se objevuje od

šedesátých let, se zájem přesouvá od států a vojevůdců ke společenským a

hospodářským podmínkám a dopadům války, k fungování širších sociálních,

mocenských a ekonomických systémů. Těžištěm výzkumu přestal být popis bitev, ale

stala se jím analýza společenských procesů, souvisejících s válkou, výzkum dopadů

1
Storchová, Lucie (a kol.): Koncepty a dějiny. Proměny pojmů v současné historické vědě. Praha 2014.

2
Tamtéž. S. 308–310.
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válečného hospodářství na společnost, a tak podobně.
3
Od 80. let se začíná objevovat

kritika jak výzkumu sociálních a ekonomických kontextů, tak i staršího konzervativního

výzkumu bitev, a začíná se prosazovat výzkum války zdola, výzkum válečné

zkušenosti; antropologizující přístupy zkoumají prožitky a chování vojáků v bitvě;

zkoumají se dějiny každodennosti války.

V 90. letech se prosazují tzv. kulturní dějiny války, které jednak navazují a

rozšiřují přístupy z předcházejícího období, např. práce orientované na každodennost a

prožitky vojáků, mikrohistorickou perspektivu výzkumu, různé formy zkušenosti

s válkou a podobně, jednak přinášejí zcela nová témata a přístupy, například

reprezentace války, gender, paměť; analyzují se nové druhy pramenů, například ego-

dokumenty a polní pošta. Stěžejními tématy takových prací nebývají dějiny bitev ani

sociálně-hospodářské makrostruktury ve společnosti, ale zkoumají se individuální

prožitky konkrétních historických aktérů, jejich chování, smýšlení a motivace.
4

Ke kulturním dějinám války se bezesporu řadí také předkládaná disertační práce,

neboť zde přicházejí ke slovu antropologií inspirované přístupy zkoumající prožitky a

identity konkrétních historických aktérů, českých vojáků první světové války.

Tématem disertační práce jsou identity a prožitky českých vojáků první světové

války. Cílem práce je analyzovat reprezentace identit, prožitků a národního (po)vědomí

českých vojáků, jak byly zachyceny na stránkách jejich ego-dokumentů. Jednotícím

motivem je otázka identit: v práci se zkoumají zejména identity národní, dále např.

regionální, sociální, genderová nebo maskulinní. Ke slovu se dostávají také otázky

konfliktu loajalit k české národní společnosti a rakouské armádě, otázky vnímání

nepřítele a národní jinakosti, reprezentace válečných prožitků a tak podobně. Tématem

práce v žádném případě není výzkum velkých válečných dějin ani společenských

makrostruktur, avšak ani specificky české pojetí první světové války jako cesty

k národní samostatnosti; tématem jsou výhradně aktérské prožitky a identity účastníků.

3
Tamtéž. S. 310.

4
Tamtéž. S. 312–316.
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S tématem českých účastníků první světové války jsem se již setkal ve své diplomové

práci
5
, kde jsem zkoumal především každodennost a aktérské prožitky českých vojáků.

Hlavními badatelskými otázkami této práce jsou:

Jakým způsobem jsou na stránkách ego-dokumentů konstruovány identity

českých vojáků první světové války?

Jakým způsobem je v ego-dokumentech konstruována jinakost, jak je vytvářen

obraz nepřítele a jak je reprezentován (případný) konflikt loajalit mezi českou národní

společností a rakousko-uherskou monarchií, resp. rakousko-uherskou armádou?

Jakým způsobem je v ego-dokumentech konstruována genderová identita

českých vojáků první světové války?

Jakým způsobem je konstruována tělesnost a prožitek tělesnosti a těla jakožto

konstrukt mužské identity v ego-dokumentech českých vojáků první světové války?

Badatelským otázkám odpovídá členění práce na jednotlivé kapitoly. První

analytická kapitola se zabývá otázkou, jak jsou konstruovány identity českých vojáků

v jejich ego-dokumentech. Identitou se zde myslí identifikace neboli ztotožnění

jednotlivce se společenskou skupinou, s jejími systémy hodnot, symboly, sociálními

rolemi, vzorci chování atd. Podstatné je, že neexistuje jednotná, stabilní, esenciální

identita, ale každý člověk je nositelem mnoha různých identit. Identity se vždy projevují

odlišně v různých situacích a různých kontextech nebo ve střetu s odlišnými „jinými“,

proto může vedle sebe existovat více různých identit, doplňujících se, překrývajících se

nebo působících v různě strukturovaném a vzájemně provázaném vztahu. Identita tedy

není vrozená vlastnost individua, ale vždy se jedná o společensky konstruovanou

kategorii. Je nestálá a situativní – může se v každé situaci jevit jinak a může se

v průběhu času v závislosti na různých situacích proměňovat. V této kapitole nás

zajímá, jak jednotlivec nazírá sám sebe jako svébytné individuum patřící současně do

různých skupin, ke kterým ho váže příslušná sounáležitost a loajalita. Nejprve se


[…]


působením bojového stresu a dalších stresových faktorů nezadržitelně vyčerpává, u

některých až na samé dno.
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Poslední možností textualizace těla v pramenech, kterou jsem v této kapitole

zkoumal, byla reflexe mrtvých těl. Jednalo se o mrtvé vojáky, roztrhaná nebo

rozkládající se těla, případně jejich části, jak je pisatelé vídali okolo sebe. V ego-

dokumentech se občas takové poznámky objevují a všechny mají jedno společné: vždy

se jednalo o zvláště hrůzný výjev, který pisatelem velmi otřásl. Frontoví vojáci jistě

viděli kolem sebe již mnoho mrtvých těl, byli doslova obklopeni umíráním a smrtí,

přesto je takové výjevy přiměly, aby si je zapsali do deníků. Velmi hrůzně působí

špatně pohřbená těla, případně těla mrtvých vojáků, nepřátelských i vlastních, která leží

jen tak na hromadě, jako následek a připomínka velké bitvy. V takových případech

pisatelé již nerozlišují mezi vojákem naším a nepřátelským (mrtvoly se od sebe liší jen

výstrojí) a litují zbytečně ztracených lidských životů. Obecně lze říci, že špatné

nakládání s mrtvými těly se pisatelům velmi protivilo. Dalším motivem, který se

v pramenech objevuje, je smrt civilistů. Zvláště názorná je poznámka Františka

Černého
624

, který si zapsal, jak viděl těhotnou ženu, která přebíhala přes ulici, když ji

zásah granátu proměnil na kusy masa, rozházené kolem. Kontrast mezi hrůznou smrtí

ženy-civilistky, a mezi vojáky, kteří se bezmocně krčí v úkrytech, aniž by jí mohli

jakkoliv pomoci, je velmi působivý. Častým motivem textualizace mrtvých vojáků bývá

také to, že jsou kolem nich rozházeny jejich osobní věci, zejména dopisy posílané

z domova, fotografie žen a dětí a podobně. Tyto předměty jsou pro vojáky doslova

posvátné a opatrují je jako nejcennější majetek. Kontrast mezi mrtvými vojáky a

fotografiemi jejich příbuzných, kteří na ně doma čekají, působí v textech pramenů velmi

znepokojivě.

Smrt bývá v pramenech reflektována obvykle jako hrůzná a strašlivá. Nikdy se

nejedná o hrdinskou a slavnou smrt, kdy by vojáci pokládali své životy na poli cti a

slávy. Časté také je, že smrt a umírání bývá v textech spojována s mouchami, které

obklopují zraněné a umírající vojáky a mrtvá těla.

Závěrečné shrnutí

V předkládané práci byly analyzovány reprezentace válečných prožitků českých

vojáků první světové války v jejich ego-dokumentech, zejména v denících. Vojáci si své
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prožitky zapisovali do deníků, což pro ně mělo i další význam, než jen uchování

informací pro pozdější připomenutí. Psaní deníků jim také pomáhalo vyrovnat se

s tíživou a velmi stresovou situací.

Hlavním tématem analýzy byly identity pisatelů. Všichni autoři pramenů,

analyzovaných v této práci, si uvědomovali svou českou národní identitu. Národní

identita je také nejdůležitějším motivem, strukturujícím texty pramenů: vojáci sami na

sebe nahlížejí jako na Čechy, na ostatní vojáky jako na příslušníky jiných národů.

V úvodu bylo řečeno, že válečný prožitek je textově reprezentován v ego-dokumentech.

Český válečný prožitek bývá v pramenech často reprezentován v souvislosti s motivem

plnění povinnosti. Čeští vojáci nešli do války s nadšením, ale spořádaně a bez větší

snahy se službě vyhýbat – přistupovali k ní právě jako ke své povinnosti (pochopitelně

ne všichni, v některých pramenech nacházíme velmi silný konflikt mezi příslušností

k české národní společnosti a službou v armádě, případně vůči službě rakousko-uherské

monarchii). Můžeme také říci, že čeští vojáci se většinou identifikovali s češstvím

v rámci rakouské armády a státu, nikoliv v protikladu k nim. Ani vyhraněné

protirakouské postoje nebo dokonce motivy boje za národní samostatnost nejsou

v denících přinejmenším zpočátku přítomné; velmi často se objevuje spíše obecně

protiválečné smýšlení. Spolu s národní identitou je velmi výrazná také identita

regionální, naproti tomu identita náboženská příliš výrazná není. Z vojenských identit je

nejběžnější identifikace s plukem.

K nepřátelským vojákům Češi nepociťovali žádnou nevraživost a nenávist,

avšak o slovanském bratření nemůže být ani řeč. Také ve vztahu k nepříteli převládl

pocit plnění povinnosti, kdy samotná nutnost bojovat je považována za vykonávání

úkolů, vyplývajících z vojenské služby, přičemž vojáci protivníka jsou vázáni stejnou

povinností ke svým státům. Zřejmě kvůli absenci válečnického nadšení a rétoriky se

v českých pramenech neobjevuje explicitně projevovaná vojáckost a neprosadila se ani

genderová maskulinní identita muže-válečníka, ochránce rodiny v zázemí; mnohem

spíše se jedná o muže, odtržené od rodiny, domova a rodného kraje. Stejně tak vojákovo

tělo není textualizováno jako nástroj válčení, ale spíše jako objekt, na kterém se

projevují zranění, nemoci a válečné strádání. Obdobně můžeme konstatovat, že se

v textech neobjevují ani další aspekty vojenské maskulinní identity, jako je například

agresivita nebo explicitně projevovaná sexualita (což může být dáno zejména povahou

pramene a autocenzurou ze strany pisatelů). Důležitým motivem válečného prožitku je
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silná rodinná identita, vždy spojená s domovem a rodným krajem, a také identifikace

s přáteli v jednotce, což je obecný rys, přítomný ve všech analyzovaných pramenech.
