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Posudek disertační práce

Zájem Daniela Bubeníka je z mého pohledu součástí sympatického úsilí mladší a střední

generace badatelů (Jiří Hutečka, Rudolf Kučera, Vojtěch Kessler a další) o nový, soudobým

trendům humanitních věd adekvátnější pohled na fenomén války, v tomto konkrétním případě

Velké války, jak tuto přelomovou konflagraci někteří současníci nazývali. Z výše uvedených

autorů se pouze Jiří Hutečka explicitně hlásí ke konceptu nových vojenských dějin;

badatelské úsilí většiny ostatních spíše vyplývá z poznání, že války a násilí ke kultuře lidstva

neodmyslitelně patří. V tomto smyslu české bádání pouze dohání překotný badatelský boom

na tomto poli v celosvětovém měřítku.

Práce je poměrně zdařile členěna a jednotlivé kapitoly dobře postihuje většinu

nejdůležitějších fenoménů (identity, loajalita a konflikt loajalit, vztah k nepříteli, jinakost,

genderová identita, maskulinita, strach, odvaha a zbabělost, morálka, agresivita, sexualita,

tělesnost, nemoci, zranění, smrt).

Nevidím v zásadě problém v tom, že jsem byl jako historik požádán oponovat práci,

jejíž oborově metodologická východiska leží poněkud jinde. Historici (historiky vojenství

nevyjímaje) si, myslím, dnes dobře uvědomují nutnost trans- a interdisciplinárních přesahů do

jiných oborů a metodologických přístupů. Čekal bych proto, že alespoň v náznacích zvolí

podobný přístup badatel „z druhé strany“: brát v úvahu také historické hledisko se mi v tomto

případě jeví jako nezbytné; bohužel se tak ovšem nestalo. Autor velmi úzkostlivě dodržuje

pravidla a svůj metodologický koncept, z něhož – zdá se mi, že až programově – odmítá

vykročit. Z pohledu historika tak autor při koncipování práce postupoval vlastně obráceně,

než by měl: na prvním místě jeho uvažování stála metodologie (historická antropologie a

sémantická diskurzivní analýza) a soubor pramenů (v tomto případě především deníkové

záznamy); logickým vyústěním pak bylo koncipování výzkumných otázek jako výzkumu

reprezentace jednotlivých fenoménů (identity, konflikt loajalit, gender, tělesnost) ve

zkoumaném typu ego-dokumentů. Uvažování o těchto problémech v proklamovaném

konceptu „dějin zdola“ – světa českého vojáka v zákopech první světové války – již proto

stojí mimo metodologické a pramenné možnosti práce. Výsledky autorova bádání jsou tedy

především „texty o textech“; tím se autor vzdaluje i konceptu historické antropologie a jeho

práce je do jisté míry především prací textologickou. Na závěr se sice autor pokouší o

induktivní zobecnění získaných poznatků, takový krok je však, podle mého názoru, z mnoha

důvodů, které se pokusím rozvést, poněkud problematický. To platí především o první až třetí

kapitole, pojednávající o otázkách identit, konfliktu loajalit a jinakosti.

1) Prameny a literatura

Pokud bylo autorových cílem zkoumat konstrukty vybraných fenoménů v jednom typu ego-

dokumentů, pak je v zásadě vše v pořádku. S poukazem na pokus o induktivní zobecnění na

závěr práce jsem však přesvědčen, že pro poznání (českého) vojáka za první světové války je

takový přístup nedostatečný. Vůbec nerozumím tomu, proč autor alespoň doplňkově, když již

nic jiného, nepoužil plnohodnotnou škálu pramenů, které má badatel k dispozici: například

k otázce praporů nesených při odchodech pochodových setnin (s. 57) či zpívaných písní

existuje celá řada vydaných dokumentů úřední povahy; ty bylo možné využít i k otázce zpěvu

národní hymny, přeběhlictví, národní identity atd. Úřední prameny by mohly být i vhodným

(alespoň) korektivem při výzkumu sexuality. Také volbu jednoho jediného typu ego-

dokumentů – deníkových záznamů – jako nejdůležitějšího typu využívaného pramene

považuji za problematickou. Proklamovaným cílem práce byly válečné „dějiny zdola“. Je

možné takové bádání založit téměř výhradně na takovém typu pramene, jehož původce je

v naprosté většině (již z povahy samotné skutečnosti, že se rozhodl deníkové záznamy psát)

svým způsobem součástí elity v širším slova smyslu (zvýšenou měrou to například platí pro

původce z venkovského prostředí)? Tu si naopak myslím, že by bylo velmi vhodné využít (i

při všech omezeních, které uvádí David Pazdera i autor) korespondenci. Jistě, vzhledem ke

skutečnosti, že na rozdíl například od Německa se v našich archivech nějaký velký soubor

takového typu pramene nenachází, by to bylo pracné, avšak nesmírně obohacující a přínosné.

Jako problematickou vidím i skutečnost, že i pokud jde o deníkové záznamy, autor jich užívá

jen opravdu poskrovnu a práce je fakticky vystavěna na analýze šesti až osmi (podle

zkoumané problematiky) deníků. Jejich reprezentativnost (město – venkov, staří – mladí,

svobodní – ženatí, řadový voják – důstojník) příliš neřeší. V práci (přestože na problém

upozorňuje, s. 19) také nikterak neuvádí, jakým způsobem provedl takovou kritiku těchto

pramenů (obzvláště vydaných), aby mohl zaručit, že všechny bez zvláštního upozornění

citované pasáže jsou autenticky psané za doby války. Výběr literatury je na disertační práci

podle mého názoru poněkud selektivní. Asi nejmarkantnějším důsledkem tohoto stavu je

nadužívání práce Holmesovy, jakkoliv je na druhou stranu přínosné, že máme možnost

korigovat Holmesovy závěry se „středoevropskou“ realitou. Zahraniční literatura měla být

zastoupena mnohem hojněji a pestřeji. Mrzí mne také, že si autor ani neprošel kvalifikační

práce, které s jeho výzkumem souvisí a které citují řadu původních ego- dokumentů (jen

z mých žáků Petr Matějček o českých vojenských lékařích za první světové války, Ilona

Boháčková o fenoménu smrti v legiích, Martin Lundák, Tabák a cigereta za první světové

války /vhodné k otázce stresu/ atp. Vynikající práce Barbory Hunčovské by v souvislosti

s jinakostí upozornila na v práci zcela opominutý problém vztahu vojáků ke zvířatům, atp.).

2) Absence kontextu

Domnívám se, že markantním problémem celé práce je absence jakéhokoliv kontextu;

nedokáži posoudit, zda tak autor činí neúmyslně, či záměrně. V každém případě je však

skutečnost, že se autorovy interpretace pohybují ve „vzduchoprázdnu“, zásadním nedostatkem

celé práce. Při elementární historické kontextualizaci, nebo alespoň při zohlednění

odpovídající literatury, by autor nikdy nemohl myšlenku, že „v české společnosti patrně

skutečně mohl vládnout duch jakési slovanské vzájemnosti a sympatií se Srbskem a s Ruskem,

zejména doma v zázemí, daleko od fronty“, napsat tak váhavě a domněnkovitě. Stejně tak je

velmi nepraktické, že v práci chybí jakékoliv chronologické údaje. V mnoha případech proto

lze jen obtížně posoudit interpretační relevanci (například na s. 119 na pisatelově poznámce o

obnově českého království podle mého názoru není nic zvláštního, vždyť to zástupci ruských

Čechů požadovali v roce 1914 při známé audienci u cara, pokud ovšem taková poznámka

nebyla zapsána koncem války – právě to se však nedozvíme).

Opomíjení kontextu mnohdy navíc způsobuje řadu vágních tvrzení a dohadů. S. 58an.:

myslím, že by mělo být zřejmé, že navzdory přání císaře a vojenských elit od přelomu století

„stará“ rakousko-uherská armáda již prakticky neexistovala a nacionální tendence zasáhly,

podobně jako celou monarchii, i ji. Již před válkou jsme tak svědky řady národnostních afér

spojených s armádou (například známé aféry „zde“ a „jelen“); přihlášení se k češství během

války nebylo v tomto světle tedy zase až tak překvapivé; za určitých podmínek dokázala navíc

i rakousko-uherská armáda s národní, zemskou a lokální identitou pracovat, a to i v

předchozích válkách. S 62aj.: pokud jde o vnímání Maďarů jako „cizích“ myslím, že by pro

posouzení celé situace bylo dobré vědět, zda se jednalo o příslušníky rakousko-uherské

armády, anebo o honvédy. S. 63: myslím, že je vyloučeno, že by vyčlenění Bosňáků

z množiny „naši“ bylo způsobeno tím, že „tato [anexe] zahraničně-politická problematika

nevstoupila do obecného povědomí obyvatel“, poněvadž je nepravděpodobné, že by pisatel

deníku o příslušnících těchto elitních rakousko-uherských jednotek (něco na způsob britských

Gurkhů; srv. slavný pochod Die Bosniaken kommen) nevěděl. Spíše je to skutečně důsledek,

jak autor také uvádí, jejich všeobecné i vnějškové jinakosti. S. 88: u náboženské identity bych

zvažoval původ pisatele (město – venkov, Čechy – Morava). S. 129: já si myslím, že označení

„Moskali“ pisateli rezonovalo především díky regionu, v němž se pohyboval (dnešní Polsko a

Ukrajina). S. 134: „Helmice jim dodávají jaksi hrozivého vzezření“: není vůbec jisté, zda

pisatel psal o „ocelových helmicích“, klidně to mohly být „pikelhaubny“, a ty byly nejčastěji

nekovové, ale tady by opět leccos napověděla datace…S. 139: „Tót nem ember“ – jde přece o

staré maďarské rčení, nerozumím autorově váhavé formulaci.

3) Formální zpracování

Vadí mi, že autor někdy opomíjí věci, které lze velmi jednoduše dohledat. Např. Russkoje

slovo byl ruský liberální deník, jehož články jsou dokonce na internetu, proč tedy o něm

napsal: „…předpokládám, že se jednalo o nějakou tiskovinu, poskytovanou českým vojákům

v ruském zajetí“? Citace z pramenů jsou kvalitně zpracované, není však jasné, proč je deník

Čadského (s. 110) transliterován, namísto správnější transkripce, která v práci jinak převažuje

(viz Ivan Šťovíček a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od

počátku 16. století do současnosti, Praha 2002). O rakousko-uherské armádě píše autor často

jako o „rakouské“ armádě.

4) Přednosti práce

Hlavní a nespornou předností práce je autorův pokus nahlédnout svět obyčejného vojáka

velké války „zdola“, avšak za pomoci jiných, propracovanějších metodologických východisek

než jen mechanickým uplatněním konceptu tzv. dějin každodennosti. Z tohoto pohledu

považuji za nejzdařilejší a nejpřínosnější ty části práce, které se zabývají otázkou genderu a

tělesnosti, v nichž přece jen zmíněný nedostatek historického kontextu tolik nechybí. Vysoce

oceňuji autorovu vyzrálou schopnost interpretace pramenů. Práce přinesla, podle mého názoru

zejména v pasážích o genderu a tělesnosti, řadu v české historiografii dosud neznámých

skutečností; navíc velmi detailně koriguje Holmesovu práci o chování člověka v bitvě, jejíž

limity spočívají především v jejím západoevropském a anglosaském ukotvení.

5) Závěr

Práce Daniela Bubeníka je sympatickým pokusem uchopit dějiny první světové války

„zdola“ novým, neotřelým a moderním způsobem. Podle mého názoru se mu to zdařilo jen

zčásti: práce na mne působí jakoby uspěchaným a nedotaženým dojmem. Na druhou stranu

autor podle mého názoru splnil podmínky kladené na disertační práci a doporučuji ji proto

k obhajobě.

V Praze, 4. 9. 2016 prof. Ivan Šedivý